*Señor hic  
numeros,  
nō glosas.*

*Hilarionis  
5. asserit.*

- 3. Aduertat Lector, me in hac tota de 70. hebdomadibus dispartit  
eptas quorundam auctorum interpretationes dissimulare: quippe  
huius prophetiæ expositoribus corrigendas relinquo. Solos amon-  
ros confector, nisi quædam occurrant, quæ ad eos ritè colligendos,  
mihi attingenda videantur.
- 4. Q. Iulius Hilarion suum de hebdomadibus sensum hisce articulis  
*Primo*, eas orditur anno 1. Darij Medi, captivitatē Ierusalem 21. hebdomada-  
tas autem putat, anno 148. regni Græcorum. *Secundo*, illas solito more  
partes diuidit, quarum prima septem hebdomadas complectitur, & 7.  
Cyri completas asserit. Secundam partem 62. hebdomadibus complectitur,  
vsque ad annum 141. regni Græcorum producit, nempe per annos 44.  
vna hebdomade contentam aperit anno 142. Græcorum, & 148. con-  
Tertio, ait Nabuchodonosorem captis Ierolymis imperasse annos 47.  
tallarem triennium, Darij Baltasari successisse, & anno 1. Darij præcepisse

P.  
H. Philipp

Chronol.  
vet. Testam.

A IV  
17

de hebdomadibus oblatam Danieli. *Quarto*, ab anno 1. Cyri vsque ad imperium Alexandri numerat annos 263. quos in reges Persarum sic dispensat, Cyro dat annos 30. Cambysi 9. Mago menses 9. Dario Hystaspis 36. annos. Artaxerxi 72. Artabano 7. menses, Dario Notho annos 29. Ocho 22. Arseri 17. Dario 6. Ab Alexandro Macedone, vsque ad Antiochi tempora supputat ex libris Machabæorum 141. annos: ex quibus conficit annos 434. siue hebdomadas sexaginta duas. *Quinto*, asserit vicinam hebdomadam sub Antiocho durasse vsq; ad diem 23. mensis 9. *anni regni Græcorū* 148. in quo anno, inquit, cōplentur hebdomada omnes 70.

5. Hæc doctrina scætet erroribus, siue id ex Auctoris ignorantia, siue libratorum oscitantia, siue aliunde acciderit: nam in primis annus 148. regni Græcorum desijt anno ante Christum 164. Olymp. 154. primo. Adde annos 490. exurgeret annus ante æram visitatā 654. quo cœpit 3. Olymp. 3. nempe 90. annis & amplius ante Cyrum; Hilarion autem ab origine hebdomadam, vsque ad Cyrum tantum 49. annos colligit. *Deinde* annis 141. Græcorum, quo 62. hebdomadas à Cyro inchoatas terminat, finitur anno ante æram Christi 171. adde illas 62. hebdomadas, hoc est, annos 434. proveniet annus ante Chr. 605. quo cœpit annus quartus Olymp. 43. unde vsque ad Cyrum sunt plures quam 40. anni. Ergo i& 62. hebdomadæ, aut ab anno 1. regni Cyri non oriuntur, aut in annum 141. regni Græcorum non desinunt. Taceo Judæos anno 1. quo Cyrus regnum Persicum obtinuit, libertati non fuisse restitutos. *Tertio*, Nabuchodonosor ante excisam Ierusalem regnaverat annos 18. siquidem anno eius 19. eam per Nabuzardam incendi curavit, ut patet 4. Reg. 25. v. 8. Inde Hilarion eidem regi non nisi alios 18. annos assignat: quo pacto triginta dumtaxat & sex annos regnasset, contra omnium historicorum & Chronologorum fidem, qui Nabuchodonosorem 40. & amplius annos regnum administrasse testantur, ut dixi 4. Reg. q. 20. *Adhæc* Prisci auctores, suffragantibus vnanimi consensu recentioribus negant Darium Medum annis 49. regnasse ante Cyrum: quod tamen asserit Hilarion. *Quinto*, ab anno 1. Cyri, vsque ad imperium Alexandri præterierunt anni non 263. sed solum 230. Cambyses non nisi 7. annos, & 5. menses imperavit, Magus 7. menses. Nec mihi persuadere possum annos regum ritè apud Hilarionem consignari. Vide catalogum regum Persarum, ad calcem lib. 2. Esdræ. *Sexto* anni regni Græcorum exordium capiunt, non ex eo tempore, quo Alexander post mortem Darij, à Persis ad Græcos transtulit imperium: sed annis octo decim tardius, nimirum exactis ab excessu Alexandri 12. annis, ut tradidi hoc lib. q. 9. Itaque ab initio Alexandri vsque ad Antiochi tempora sunt anni non 141. sed 159. Denique dies illa 25. Casleu, anni 148. regni Græcorum incidit in annum ante æram Christi 165. non procul à 23. Novembris, aut vno mense tardius, ut alibi dicebam.

6. Ter-

4.  
5.  
Refutatio  
est 5. an-  
notationibus.  
6.  
7.  
8.  
9.  
10.  
11.  
12.  
13.  
14.  
15.  
16.  
17.  
18.  
19.  
20.  
21.  
22.  
23.  
24.  
25.  
26.  
27.  
28.  
29.  
30.  
31.  
32.  
33.  
34.  
35.  
36.  
37.  
38.  
39.  
40.  
41.  
42.  
43.  
44.  
45.  
46.  
47.  
48.  
49.  
50.  
51.  
52.  
53.  
54.  
55.  
56.  
57.  
58.  
59.  
60.  
61.  
62.  
63.  
64.  
65.  
66.  
67.  
68.  
69.  
70.

di  
omnia  
mentis

Tertullianus in plurimis erravit.

- 6. Tertullianus libro contra Iudæos latè istarum hebdomadarum logiam tractat, & tam multa peccat, ut iudice Pererio longum & foret, omnia eius errata refellere: aliqua tamen breuiter attingam. **1.** peccat, quod à Dario Medo hebdomadas aduocet. Nam ab initio huius vsque ad Christi epocham, anni plures 50. sint euoluti: at verò à hebdomadam vsque ad Christum Ducem, non sint integræ 70. siue anni 490. **2.** *Secundò* peccat, quod inutile ac perperam rum annorum mina regum Persarum producat, ut patet ex ijs, quæ traditam 1. Ebraicæ q. 4. **3.** *Tertiò*, quod anno 15. Tiberij Christi passionem attribuat. **4.** *Quartò*, quod à Dario Medo vsque ad Christum non nisi 62. hebdomadas cum dimidia, hoc est, annos circiter 437. plures enim quam 530. putandi sunt. **5.** *Sexiò*, quod vitiosam perterram Cælgiam Tiberij & sequentium aliquot Imperatorum Rom. quam factam ex cap. 3. Opusculi iam nominati. **6.** *Septimò*, quod à natali Seruacæ à Tito Ierusalem numeret tantum hebdomadas septem cum dimidia anno ferè 53. hæc enim plaga Iudæos attigit, anno Domini 70. Alberti res confutant Salmeron Proleg. 43. & recentiores Danielis expositiones.

7. Hic author licet prima fronte videatur natiuitatem Christi annum 41. post interitum Cleopatæ: aliud tamen non docet, quam natalem incidisse in annum 41. Imperij, quo post mortem Cleopatæ sur Augustus. Porro Christum natum anno 2. Olymp. 194. Lentulo lino Coss. probabile esse probauit libello citato cap. 11. cum Barone

QVÆSTIO XV.

Quid hac de re opinatus fuerit Origenes, & Theodoretus.

**Opinio O-1.** Origenes, inquit Hieronymus, hæc in decimo Stromatum volumine **origenis.** Quiter annotauit: studiofius requirenda sunt tempora, à primo anno Domini vsque ad aduentum Christi, quot anni sint, & que in illis gesta dicantur, & est, an ea possimus aduentui Domini coaptare.

- 4. **Pars contra Origenem.** 4. Idem Origenes tomo 2. tract. 29. in Mattheum, quædam habet exotica. **1.** Primum hæc hebdomadas, non esse annorum; sed decem annorum, ut vna hebdomada contineat annos 70. omnes verò hebdomadas decem efficiant annos 4900. Verum tam in sacris, quam profanis literarum mentis, sicut nomine hebdomadis dierum, septem dies intelliguntur, ita do mas annorum, simpliciter pro septem annis accipi debet, non pro septennio decies multiplicato, **2.** *Secundum*, has hebdomadas ab Adam

P. H. Philip

Chronol. Testar

A IV 17

Angelus autem Daniele docuit earum exordium, non à mundi conditū; sed ab exitu sermonis de instauranda Ierusalem capiendum esse. *Tertium*, sexaginta nouem decenniorum hebdomadas Christi natiuitate ita finitas, vt ab Adamo supputentur anni 4830. vsque ad 70. annos qui fuerunt post Oeconotriam Christi. Quem annorum numerum, nescio quis possit ad sacrarum literarum textum, siue Latinum, siue Hebræum, siue Græcum applicare. *Quartum*, vltimam hebdomadam ab ortu Christi ad destructionem Ierolymitanam extendi, cuius in medio Christus cruci affixus fuerit. Ego verò existimo Christum anno 72. natum ante vastatam à Tiro Vrbem sanctam.

3. Theodoretus sub finem orationis 9. in Daniele inter cætera docet *primò* ab anno 20. Artaxerxis Longimani, vsque ad mortem Darij Arsamis siue Imperij Alexandri Macedonis, decurrisse annos 114. Hinc vsque ad Iulium Cæsam 282. tum vsque ad annum xv. Tiberij, numerat annos 70. Vniuersè ab anno 20. Artaxerxis, vsque ad xv. Tiberij 469. annos solares, lunares verò, 483. *Secundò*, ab ædificatione ipsius Ierusalem, inquit, quæ Nehemiæ & Esdræ memoria facta est, vsque ad Hircanum vltimum ex Assamonibus principem sacerdotium, quem occidit Herodes, duarum & sexaginta hebdomadam numerus expletur, & ab illius interitu, vsque ad tempus illud, quo Saluator noster ad Iordanem accedens apparuit, reliquæ septem perficiuntur hebdomades. *Tertio* ait Christum post suum baptisma tres circiter annos prædicasse, & in medio vltimæ hebdomadis passum esse: Apostolos verò reliqua huius hebdomadis parte, prædicationibus & miraculis nouum Testamentum confirmasse. Itaque ex sententia Theodoreti, 70. Danielis hebdomadæ annis 490. lunaribus constant, ab anno 20. Artaxerxis Longimani oriuntur, & ad tres annos cum dimidio ultra Christi passionem excurrunt. Eodem penitus computo, vtitur Zonaras tomo 1. Annalium. Quæ vt clarius intelligantur, hæc in primis animaduertenda sunt.

4. *Primum*, Darij Arsamis à Besso peremptus est, labente anno 2. Olymp. 111. ante Christum 330. huic adde 114. & peruenies ad annum ante Chr. 444. quo acta est Olympias 84. & annus 20. Longimani completus. *Secundum*, Iulius Cæsar Dictator vrbe occupauit anno ante Christum 49. cui si 282. adijciantur conuertitur annus ante Christum 331. Ergo illos annos 282. inclusiue supputatur Theodoretus. *Tertium*, Annus xv. Tiberij incepit Iunio Silano, & Silio Nerua Coss. anno Dom. 28. cui si 48. addantur, qui à Dictatura Cæsaris vsque ad ortum Christi effluxerant, constabuntur anni paulo plures, quàm 37. quos Theodoretus colligit. Pari modo, si anno Domini 28. adiungantur anni 444. ab anno 20. Artaxerxis vsque ad Christi epocham transacti, colligentur in totum non 469. sed ferè 472. à vicesimo anno Artaxerxis, vsque ad xv. Tiberij. *Quartum*.

Quæst. Chron. P. 3.

bb

Hir.

3.

4.

Theodoreti  
vltimam  
asserit.

omnia  
mentis

Hic quinque  
que notanda  
sunt.

P.  
H. Philipp

Chronologia  
vet. Testam

A IV  
17

Hircanus ab Herode trucidatus est, paulo post pugnam A. C. 187. sub finem anni ante Christum 31. aut initium sequentis florentissimo 187. Annus autem 20. Artaxerxis incidit in 4. Olymp. 83. ante Christum. Hinc tolle 70. annū ante Christum, quo instante vel incun. occidit. nus & remanebunt anni 415. solares: ex quibus nescio, qua calculatio tur 62. hebdomades lunares, quæ annis 434. lunaribus absolutæ. Ab occiso Hircano vsque ad Christi baptisma sunt anni ante Christum 30. post eadem 28. in totum 58. solares, siue octo hebdomades lunares & amplius. Nō est igitur legitima illa supputatio, quæ 7. durat at hebdomades, siue 49. annis solaribus hoc intervallum definit. Id error de Olympiadas reuocentur calculi: ex des enim Hircani incidit in anno 187. Christi verò baptisma in 2. vel 3. Olymp. 261. Vide tabulas sequentes.

QVÆSTIO XVI.

Quid Hugo, quid Lyranus hac de quaestione censuerint.

Hugonis opinio explicatur.

1. Hugo ab anno 20. Artaxerxis Longimani, vsq; ad 18. Tibertij passionem concludit, quæ annorum solarium computatio, cum mens congruit, aut vno saltem anno discrepat. Etenim Christi passio, vel alij & alijs pluribus ad annum 32. æ vulgaris, vel ad 31. referendam certum autem 20. Artaxerxis auspicio labente ante eandem 21. annu.

Lyrani de communi sententia dicitur.

2. Lyranus disertè in primis docuit, se Latinorum Chronicorum non sequi, ne fateri cogatur Mardocheum ad annu aratis 100. peruenisse eum circiter decennem, cū Iechonia abductum, nec ante annu 12. obiisse. Sedenim nō erat, cur tantū senium timeret Mardocheus, quæ non Mardocheus ipse, sed Cis proavus ipsius cum Iechonia transiit, neque ad Mnemonis tempora pertigit, vt scripsi Estheris 1. q. v. c. 1. Assentior tamen Lyrano, dum ab enthronismo Cyni in Perside, vsque ad annum 20. Longimani, annos 115. enumerat ex fide Latinorum Chronicorum.

Hebdomadas in hoc anno 5. Sedecie, & terminat passio ne Domini putatio inchoari.

3. Docet Lyranus secundo, cum quibusdam Hebrais, initium hebdomadae anno quinto Sedecie regis Iuda inclusivè sumendum esse, quia a primo quæ, ex revelatione Domini procedente, de reditu populi in Ierusalem, & per unum adificandi ibi templum, & habitacula ministrorum, & populi ibidem habitandi non esset data licentia reedificandi muros civitatis & fortalia, ab eis vel demerenda putatio inchoari. Hanc autem revelationem Ieremie factam esse, sub fine 4. Sedecie, & 70. hebdomadas terminari anno passionis Domini.

Varij com-

4. Docet, ab initio harum hebdomadam, vsque ad annum illam per-

Cyri, quod laxata est Iudæorum captivitas annos non esse 58. tum Cyro tricenis impurat, Cambysi sexennium, Assuero annos 39. Dario sexennium, vsque ad perfectam secundi templi instaurationem. Inde vsque ad templi casum sub Vespasiano prodit annos 420. in totum autem ab anno V. Sedeciz inclusio, vsque ad Vibem à Tito cœstam colligit 532. De his autem tollit 42. quos ait secundum omnes historiographos à Dominica Passione, vsque ad secundi templi destructionem effluxisse.

5. Pererius lib. 11. in Daniele m. 9. *Decima tertia opinio*, monet Paulum Burgensem, Varabulum, Galatinum eiusdem fuisse cum Lyranis sententiæ (quorum opinio de capite hebdomadum refutauerat lib. 10. q. 16.) & asserit primo, annum 4. Sedeciz in Olymp. 35. passionè Domini in annum 4. Olymp. 202. competere, ac proinde illo temporis spatio contineri annos 670. *Secundo*, ab anno 4. Sedeciz, vsque ad Cyrum annos 77. interuenisse. *Tertio* Cyrum non tres, sed 30. annos regnasse, ac denique templum secundum sterisse annis 80.

6. Ego verò annū 4. Sedeciz refero ad 3. Olymp. 45. passionè verò Dominicæ ad finem anni 2. vel 3. Olymp. 202. Quo fit, ut ab anno 4. Sedeciz, vsq; ad passam Saluatorem concepiam annos 629. aut 630. nempe ante Christi epocham 568. post eam 31. aut 32. inclusiuè. Cyrum regnasse annos 30. disertè fateor Lyranus, sed tres vltimos ait fuisse Monarchiæ ipsius: ego Cyrum prius 21. annos Persis regnasse arbitror, quam per nouennium Monarchiam obtineret. Ab anno 4. Sedeciz, ad primū Cyri in Perside regnantis supputo 38. annos exclusiuè: ac verò vsque ad Monarchiæ Cyri primordia 59. Ab anno 6. Darij Hystaspis, vsque ad euersionem templi secundi colligo annos ante æram Christi 516. post eandem 70. vniuersè 586. inclusis vtrinq; terminis Cui supputationi suffragatur S. Hieronymus, Eusebius, & alij, qui ab anno 2. Darij, vsq; ad excidiū templi 590. annos representat, intellige ab an. 520. ante Chr. quo acta est Olymp. 65. vsq; ad annū Domini 70. quo inijt 2. Olymp. 212. Vespasiano II. & Tito Coss.

6. Quod secundo loco docet Lyranus, pianè falsum est. Nam Cyrus oecubuit anno ante Christum 529. aut circiter: cui si addantur anni Cyri & ij, quos ab anno 4. Sedeciz, vsque ad Cyrum numerat, assurgat caput hebdomadum, ad annum ante Christum, 730. Quod fieri nequit: siquidem eæ non ante Christi passionem absoluantur, ut sæpe sepius inculcat Lyranus, cum suis. Imò arbitror annum 4. Sedeciz incidisse in 598. ante Christum. Nego etiam à prima reuelatione, de reditu populi in Ierusalem, Vibis ac templi instauratione hebdomadum supputationem inchoari: id enim multis annis ante Ieremiam reuelatum fuerat Isaiæ 44. vers. 28. *Qui dico Cyro: Pastor meus es, & omnem voluntatem meam complebis. Qui dico Ierusalem: Aedificaberis, & templo. Fundaberis. Oriuntur autem hebdomades, ab eo tempore, quo Iudæis facta est Vibis instauranda:*

*puta eiusdem*

*Pererij supputatio.*

*Supputatio auctoris contra Lyranum.*

*2. Contra Lyranum.*

P.  
H. Philipp

Chronologia  
vet. Testam.

A IV  
17 a

potestas, ita ut inde vsque ad Christum Ducem, non plures hebdomades

3. 7. Quibus animaduertis, facile detegitur falsitas eorum, quæ  
Aor iste proponit. Cum enim hebdomades non nisi pluribus annis  
interitum ortæ sint; longe à vero dissident illi, qui 58. annis ante  
rium cæptas putant. Ab anno 5. Sedecie inclusiue vsque ad Perse  
principatum numero annos 38 inde ad assertam Iudæis libertatem  
ijcio. Quomodo intelligendus sit Iosephus de sexennio Cambyses  
Eidæ q. 2. cum reuera 7. annos & 5. menses imperauerit. Inter  
Darium nullus Assuerus 39. aut 40. annos; sed Smerdis Magnus  
sibus intercessit. Ab anno 6. Darij Hystaspis, vsque ad casum temp  
merantur anni 506. ut iam dictum num. 5. Denique anno 31. ære  
19. Augusti aperitur annus xviii. Tiberij, quo Nicolaus de Lyra  
u: torem, utique ad Pascha sequentis anni, hoc est, 32. ære Dionysij  
autem Ciuitatem expugnauit, anno eiusdem ære 70. Non debet  
Christi passione, vsque ad excidium Ierosolymorum anni 42. comp  
modo 40. numerari possint, breuiter admonui, *Opusc. de antiq. Scilicet*  
21. num. 10.

De anni  
Cyri Cæ-  
byssi, Da-  
rij, &c.

QVÆSTIO XVII.

Deijs qua Pererius 1. parte disputationum  
70. hebdomadis tradit.

70. Heb-  
domades  
obijura.

1. MYSTERIUM 70. hebdomadam obscurissimum esse, atque ad  
difficillimum bene probat ex S. Hieronymo, S. Augustino,  
Elychio, ex varietate sententiarum, quæ apud Latinos, Græcos, Hebræos  
etores hac de re leguntur. Deinde quod hæc disputatione historiam  
& Chronologiam trium Monarchiarum, Persicæ, Græcæ, Romanæ  
statat. Tertio quod per arduum sit repetere initium & finem huius  
datum, iudicare utrum eæ 490. annis, non pluribus, non paucioribus  
explicare mysteria, quæ hic inuoluuntur.

Quæ  
nam opti-  
mæ Chro-  
nographia.

2. Hæc præfatus octo quæstiones præmittit, quibus, inquit, non  
tine dignum quidem in hac disceptatione progressi posse mus; contra vero dilige  
plicatio incredibiliter conducet ad resellendas falsas opiniones, & quam reuera  
mus ad eam sententiam munendam atq; confirmandam. Primam quæstionem  
quam sit omnium probatissima Chronologia. Respondet primæ Hebræicæ  
nologiam esse mendosissimam, ac planè ridiculam, idque effectum  
mentis ostendit, quæ breuiter attigi in quæstionibus de antiq. Romæ

num. 7. & alibi, vt hic in refutatione opinionis Lyrani. *Secundo*, latè docet in-  
 eptam ac fallacem esse rationem temporum, quam Ioannes Annius patrum  
 nostrorum memoria, in publicum emisit, nobilissimorum auctorum *Berofi, Meta-*  
*sthenii, & Philonis nominibus fucatam & subornatam*. Tertio tradit eam Chronolo-  
 giam esse probabilem, quæ reges cuiusque Monarchiæ, eorum ordinem, singu-  
 lorum annos recenset, non tamen omnino certam: quia vbi est multitudo, &  
 varietas, ibi sæpe confusio, & error contingere solet. Neque etiam omnes au-  
 ctiores in regum serie, idem de annorum numero sentiunt: nonnulli legitimos  
 duntaxat reges nominant, nonnulli menses aliquot, quibus certi reges impera-  
 runt, aut aliquot annorum interregna omittunt, alij annos inchoatos in nume-  
 rum referunt, alij aliter annos principum dispensant. Atque causam fuisse arbi-  
 trariæ, cur Tertullianus, Clemens Alexandrinus, & alij inferioris notæ scripto-  
 res, in 70. hebdomadarum decursu, longè à vero aberrarent. Afferit *quarto*, Chro-  
 nologiam omnium laudatissimam, certissimam, atque optimis auctoribus vti-  
 taram eâ esse, quæ Olympiadum obseruatione notationeque constat. Quæ Pe-  
 terij doctrinam, quadruplici asserto in genere traditam puto verissimam, eam-  
 que laudat, præsertim quoad Olympiades *Opusi. de annis nati & passi Saluatoris,*  
*& de annu Domini &c.* cap. 1. & 2. Vbi etiam monuit, quantum profit Chro-  
 nologo mediocri saltem tabularum Astronomicarum noticia, Olympiades  
 singulari disputatione exposui, & ad annos Christi sic applicaui, vt sine mora,  
 sine labore, quibus annus cuiuslibet Olympiadis cum annis Christi vel ante  
 Christum possit componi. Mirificè verò in hebdomadam negotio, valent ta-  
 bulæ annorum expansorum, quæ vno quasi aspectu & annos regum, & Olym-  
 piades certis notis Astronomicis illustratas te præsentant.

3. *Querit secundo* Pererius: *quo tempore cepit regnare Cyrus, Monarchia Persa-*  
*rum auctor & conditor*: Qua de re egi 2. Paralip. q. 3. & assensus sum communi au-  
 ctorum sententiæ, qua Cyrus apud Persas regnum adijisse censetur, anno 1. O-  
 lym. 55. quæ acta est, anno ante Christi æram 560. primo autem illius Olym-  
 piadis anno necdum exacto, Cyrus vt reor Persico regno potitus est anno ante  
 æram Christi 559. & inde post annos 21. ad Persas Monarchiam transtulit an-  
 no ante Chr. 538. quam nouennium administravit, vel vt aliqui volunt septen-  
 num: pauci tricennium putant.

4. *Querit 3.* *Quis fuerit Artaxerxes ille, cuius 20. anno missus est Nehemias ad resci-*  
*piendas muros Ierusalem*: Hunc fuisse Longimanum dicebam 2. Esdræ cap. 2. v. 1. &  
 1. Esdræ q. 5. ab idem.

5. *Querit quarto*, *sub quo rege Persarum, & quoto imperij eius anno adificatio templi*  
*Ierosolymitanum diu intermissa & reposita, & perf. ita fuerit*: Hanc laudem sibi vendi-  
 cat Darius Hystaspis filius, vt probaui 1. Esdræ quæst. 3. cuius anno 2. resumpta  
 est

di

Regia  
Sententi

Sententia  
Austriæ

Q. 2. Insi-  
tium regni  
Cyri.

Q. 3. De  
Longimano

Q. 4. Dei  
templi.

bb 3;

est

est templi restauratio, ante Christum 520. *Vide notas 1. Esai. 4. v. 12. 2. Esai. 54. v. 18.*  
6. Mouet quinto loco, quæstionem de ortu Domini nostri Iesu Christi Natali cum Baronio & pluribus alijs consecraui annum 47. Iuliano 194. Lentuli & Messaliani consulatum desinentem, De annis mundi quætoris cap. 11.

Q. 5. De anno nati Christi.

7. Quærit 6. quo tempore Christus baptizatus sit. Id conigit anno 1. Tiberij, Iuliano 74. Olympiadis 201. quarto, die 6. Ianuarij consueti. Coll. cum ante octiduum ingressus esset annum ætatis suæ 31. *Vide notas Saluatoris, cap. 13.*

Q. 6. Quando Christus baptizatus.

8. Quæstionem septimam instituit, de tempore quo Christus Dominus tuus est. Probabile est cruci affixum fuisse, Tiberio V. & Seniano Calpurniano 76. plures tamen, nec sine ratione passionem Domini inscribunt sequenti, qui fuit 77. Iulianus æræ vulgaris Christi 32. Athenobarbio Coll. desinente anno 3. Olymp. 202. vt disputabam libello citato, & 21.

Q. 7. Quando Christus mortuus.

9. Quæstio illius octaua, est de tempore excidij Ierosolymitani, quod à Tito factum est: Anno 2. imperij Vespasiani, expugnata, incensa, & diruta sunt Ierosolyma, vt bene scribit Pererius. Addo iunc Pascha Iudæorum diem 15. Aprilis incidisse, & octauam Septembris in sabbatum, Vespasiano & Tito Coll. anno 115. Iuliano: qui sunt characteres infallibiles anni 70. huic enim si addideris 45. prohibet annus ille 115. Iulianus, quæstus 2. Olymp. 212. vt clarè ostendi in *Comp. Ecl. & Tract. de Olymp.* 202. 70. æræ Christi, erat cyclo Solis 23. lit. Dom. G. a fixa ad diem 5. Septembris cyclo Lunæ 14. Epacta \* quæ Pascha Iudæorum à 15. Aprilis non potest se ostendit. Vnde manifestè errorem illorum deprehendimus, qui Ierosolymam euersionem in annum 4. Olymp. 212. conijciunt: hic enim anno Domini 72. cyclo Solis 25. lit. Dom. E. D. Ergo octaua Septembris æræ 3. cyclo Lunæ 16. epacta 22. quæ plenilunium indicat circa 21. Aprilis

QVÆSTIO XVIII.

Quid notauerit de hisce hebdomadibus S. Cyrillus; quid S. Chrysostomus.

1. **S** Cyrillus Ierosolymitanus Catechesi 12. sexaginta, inquit, & nonaginta hebdomadæ annorum, constituunt quadringentos octoginta annos, quibus Ierosolyma aedificata fuit. Dixit igitur, quod post ædificationem Ierusalem, 483. annis perierat, cum ariet quidam alienigena rex, cuius tempore natus est Christus.

Computus S. Cyrilli.

P.  
H. Philipp

Chronologia  
vet. Testam

A IV  
17

Medus edificavit Ierusalem, octavo regni sui anno, primo autem anno secundum Græcos sexagesimæ sextæ Olympiadis, &c. Herodes autem regnabat 186. Olympiade, quarto eiusdem anno. A sexagesima ergo & sexta, usque ad centesimam octogesimalam sextam, intercessere centum viginti Olympiades, & paulo amplius. Congregentur igitur 220. Olympiadum anni, 480. præter tres annos, qui desunt fortassis ex eo, quod inter tertium & quartum assumitur: & habes iam hinc demonstrationem secundum Scripturam, quæ dicit ab exitu sermonis &c.

2. Hic pauculis lineis S. Cyrillus non definit exactè harum hebdomadarum spatium, cum ultimæ nullam faciat mentionem. Sedenim contra Iudæos obiter insinuat, ex prophetia Danielis, & illo Iacobi Vaticinio: non auctur scriptum de Iuda &c. Gen. 49. v. 10. Messiam iam pridem advenisse.

3. Darium Medum confundit cum Dario Hystaspis filio, cuius anno octavo transacto, & nono currente absoluta est fabrica non totius civitatis Ierosolymitanæ, sed templi, quoad omnes partes fluente anno 4. Olymp. 66. at verò anno 6. Darij, Olymp. 66. primo templum, quoad (saltem præcipuas partes) fuisse perfectum Scriptura docet, 1. Eldræ 6. v. 15. Nec dubium est, quin Herodes anno 4. Olymp. 186. fuerit in possessione regni Iudææ, expugnatis sub initium anni 3. Olymp. 185. Ierosolymis, ita ut anni 483. reperiri possint ab anno 6. Darij, usque ad 4. Olympiadis 186. quando Herodes anno iam quinto, ablatum de Iuda sceptrum tenebat. Quo semel admisso corrigit Hebræorum Chronologia, & legitimis argumentis ostendi potest, Herode regnante natum esse Messiam, quem tunc Iacob venturum denunciauit. Itaque S. Cyrillus perfectam hebdomadarum disputationem non absolvit, sed solum ad eam rudiorum Mineiua proludit, nec ait aut Darium imperare cœpisse Olymp. 66. aut Christum Olymp. 186. natum, quicquid referat Pererius lib. 21. in Dap. p. 2. §. Nonaginta.

4. S. Chrysostomus tomo 5. Orat. 2. aduersus Iudæos hanc rem perstringit obiter, & ab anno 20. Artaxerxis has septimanas accersit: finem earum non satis declarat. Hoc solum agere mihi videtur, ut ostendat Iudæos frustra Messiam, & Urbis Ierosolymitanæ instaurationem expectare. Utitur autem annis solaribus, dum à Cyro, ad Antiochum Epiphanem, numerat annos 394. Eisdem annos vsurpat S. Cyrillus, ut ex dictis liquet.

*Non est accuratior.*

*Declaratur.*

*Sensus de Chrysostomi.*

\* \* \*

P.  
H. Philipps

Chronologia  
vet. Testam

A IV

170

Vtrum hebdomadam exordium ab anno  
xerxis post patris obitum regnantu  
dum sit.

Autores  
multis id  
asserunt.

1. ID plurimi & grauissimi auctores censent, quos late refert, & Ilianus ad annum m. 3609. num. 2. nempe Africanus apud S. Hieron. Dan. 9. Beda libro 3. Allegoricæ expositionis in Esdram, cap. 16. de rebus in Artaxerxe Longimano, & de ratione temporum ca. 7. Theodorus in Daniele, Rupertus in Dan. cap. 15. S. Chrysof. hom. 2. adu. Iudæa Scholastica Dan. 10. Zonaras tomo 1. Annalium, Antoninus 1. cap. 8 Galatinus lib. 4. cap. 16. Ioannes Lucidus lib. 7. de emend. tempo. Pererius lib. 10. & 11. in Daniele. Villalpandus tomo 3. p. 1. Salmeron proleg. 43. Suarius 3. p. tom. 1. disp. 1. sec. 2. Tornellus, Gerdid Salianus se eos omittit, qui annos priores Artaxerxi in patris anno & decem minimum annis imperij Persici longitudinem minuunt, in quibus Samerius in suis Chronologijs, quibus præiit Gerardus Mercator. Hæc ubi

Ex probant  
vrbis arg.

2. Probant hanc sententiam 1. quia neque Cyrus, neque Darius vrbis restaurandæ Iudæis potestatem fecisse videntur, sed tempus præcedendi: Deinde quia Christi mors in vltimam hebdomadam incidit, docet & communis Doctorum sententia confirmat, inquit Salianus, Quisquam laudatur, tanquam vrbis instaurator. Eccl. 49. v. 15. Nelemus multi temporis, qui erexit nobis muros euersos, & stare fecit portas & iuas, quas nostras. Addit auctor iam laudatus à dimissa anno 1. Cyri captiuitatis Christi mortem reperiri annos 570. ab anno 2. Darij Hyrtalipode 4. Sedecia 648.

Est proba-  
bilis.

3. Hæc sententia tot tantorumque patronorum auctoritate in omni temeritatis censura remouetur: nec tamen caret difficultate, pugnatore ipsius, siue sacri eloquij verba spectemus, quibus præsertim fore, vt in dimidio hebdomadæ deficiat hostia. Enimvero Salmeron istius supputationis aduocatos recensit, non asserit absolute, hebdomadam anno 20. Artaxerxis originem ducere, sed solum refert modum, qui leant deriuari, eundemque legitimum esse negat, & tandem concludendum videtur, aut aliqua negligentia eorum, qui Olympiadas conscripserunt, tū verè assignatum annum Artaxerxis 20. in 4. anno 83. Olympiadum, posse inue niri præcisam rationem 70. hebdomadam, id est, 490. annorum. Alij rationem Olympiadum non modo ab Artaxerxe, sed vt minimum ab

Non est  
Salmero-  
ni.

primordio, vsque ad Christum legitimam esse, constans est omnium sententia. Annum etiam 20. Artaxerxis, in 4. Olymp. 83. incurrisse clarè ostendi, cum de illius annis disputarem lib. 1. Esdræ. & in notis ad tabulas annorum expansorum adiunctis. Ad hæc Salmeron solaribus annis hebdomadas istas metitur, & sæpius inculcat, Christum in medio septuagesimæ hebdomadæ occisum. Quæ duo pugnant cum opinione illorum, qui ab anno 20. Longimani, Danielis hebdomadas purant. Idem ferè docet Suarius, dum ait, verisimilius esse, Angelum hic de annis solaribus locutum, & absolute tradit Christum fluente adhuc septuagesima hebdomade mortuum. Hoc posterius disertè affirmant Theodoræus, sub finem Orat. 9. in Daniele, & plures alij: ex quorum sententia hebdomades istæ annorum lunarium ad finem anni 32. æræ vulgaris Christi, non possunt propagari. Etenim annus 20. Artaxerxis iniit anno ante Chr. 445. cui ineunti si addas 30. post Christum inchoatos; consent anni solares 475. Lunares 490. incepti. Sic huius opinionis assertores fateri debent, aut 70. hebdomadas anno 20. Artaxerxis Longimani exortas, vel ante Christi mortem effluxisse, vel Saluatorem anno æræ vulgaris 31. vel saltem 32. cruci affixum. Videat proinde quilibet, quo sensu Scriptura dicat: *in dimidio hebdomadis deficiet hostia & sacrificium.* De quo paulo post, q. 23. num. 5.

4. Argumenta numero 2. iam proposita non multum roboris mihi habere videntur. *Primum* pro concessio sumit, cuius contrarium probabilius esse, infra probabitur, q. 22. nempe Cyrum & Darium Urbis restituendæ Iudæis potestatem fecisse. Passio Christi ad vltimam hebdomadam referenda est, vt habet 2. argumentum: sed facilius id assequuntur ij, qui ab anno 7. Longimani, quàm qui à 20. hebdomadas accersunt, vt infra palàm fiet, q. 25. Qui verò Christi passionem cum Onufrio, Saliano, & quibusdam alijs ad annum æræ Christi 33. dilatam contendunt, docere nequeunt, quoniam 70. hebdomadæ ad eam pertigerint, si ab anno 20 Longimani propagentur: annus enim iste vigesimus defuit anno ante Chr. 444. cui si addideris 31. æræ eiusdem, habebis annum solarem 475. atque adeò vltimum vltimæ hebdomadæ ineuntem, anno verò 32. eiusdem penitus exactum.

5. Tertium argumentum vim haberet, si à muris Ierusalem perfectis hebdomadæ profluere: cum verò proueniant ab edicti de Vrbe restituenda promulgatione; laus sua Nehemiæ integra relinquitur, quia manibus erigendis ea præstitit, quæ vires aliorum & industriam superabant. Esto ex quorundam sententia probabilis sit, ante Nehemiam ab Esdra facultatem Urbis iterum restituendæ obtentam, & regium ea de re edictum, iam ab annis 13. promulgatum. Denique ego etiam à laxara anno 1. Cyri Iudæorum captiuitate, vsque ad passionem Dominicam supputo annos circiter 570. inclusiue: à 2.

Quest. Chron. P. 3.

66

Darij

Corollar.  
quibusdã  
anum.

Ad dua  
arg.

Ad 3.

Darij 639. & cum Saliano arbitror à nullo istorum annorum hebdom  
proficisci.

QVÆSTIO XX.

Vtrum hebdomades ista oriantur ab anno 20.  
Artaxerxem ad imperium viuo adhuc  
Xerxe prouectum.

*Afferit  
Petauius.  
Ratio.*

1. Petauius lib. 12. cap. 32. censet aliunde commodius hebdomades  
nem peti non posse. quam ab anno 20. post Longimanum regem  
patre suo nobilitatum. Quod vt clarius perspicatur, pramonet lib. 11.  
apud Persas morem fuisse, vt rex non prius in grauem expeditionem  
hostes moueret, quam regni hæredem declarasset, quod Darium  
bellum apparantem fecisse tradit Herodorus. Mouente, inquit, Darium  
gyptios & Athenienses,urgens à filijs de principatu est orta contentio, confectum  
illum, antequam in expeditionem proficisceretur, regem ex Persarum lege, ratione  
ratione Longimanum à Xerxe viuo adhuc & imperante, in regni  
Cum colligit Petauius ex Thucydide, qui libro 1. scribit Themistocle  
nis profugum, ad regem Persarum venisse, ac prius quam adiret, in  
taxerxem, qui non ita pridem regnare cœperat, misisse. Charon etiam  
cenus tradit, Themistoclem ad regem Artaxerxem profugisse, vt habet  
chus in Themistocle, affertiente aut potius præserte Cicerone lib. 1.  
ticum, Probo in vita Themistoclis, Philostrato, lib. 1. de Vita Apollonij  
verum esse non potest, nisi eo tempore, quo Themistocles ad Persas  
iam Artaxerxes rex & successior declaratus fuerit. Ad hæc fuga Themistocle  
Xerxem, & Artaxerxem præcessit Olympiadem 77. hæc enim necesse  
tuum Themistoclem asserit Diodorus, lib. 11. & Eusebius in Chronico  
autem non nisi sub finem Olymp. 83. aut initium 89. regnandi pauerit  
di finem fecit.

*Tria ei ob-  
ijciuntur.*

2. Huic doctrinæ tria opponit Pererius, lib. 11. in Dan. disp. de hebdom  
sub finem. Primum, quod à grauissimis auctoribus traditum sit, Themistocle  
ad Xerxem (non Artaxerxem) profugisse, nempe ab Ephoro, Dione, C  
cho, Heraclide, vt refert Plutarchus lib. citato, suffragante Diodoro  
Secundum, si Xerxes ad bellum proficiscens aliquem ad impetum p  
verisimilius est, id eum facturum fuisse, eo tempore, quo in Græcos exp  
nem suscepit, nimirum ineunte, aut instante Olymp. 77. Inde verò si  
xerxis numerentur, vice simus Longimani concurret cum 4. Olymp. 77.  
anno inquit Pererius, vsque ad 4. annum post Christi Passionem colliguntur  
plures nempe, quam sint, in 70. hebdomadibus. Tertium, Artaxerxes erat

P.  
H. Philipp

Chronolo  
vet. Testam

A 14  
17

filiorum Xerxis; maximus verò Darius: ergo huic potius successio debebatur, quam Artaxerxi. Hinc Artabanus cum regnum affectaret, Xerxe perempto, primò Darii aggressus est, deinde Artaxerxi insidiatus, ut imperio potiretur.

3. Hæc tamen obiecta, Petaius non dimouent à sententia. *Primum* suæ *Ad. R. 1. 1.* causæ fauere ostendit: quia Pererius & illi qui negant sub Themistocle, Longimanum iam regem fuisse, grauisimos illos auctores, qui Themistoclem narrant venisse ad Artaxerxem iam regem, scdissimi erroris redarguunt. Petaius autem, & horum dictis fidem adhibet, & illorum narrationi, qui profugum illum ad Xerxem regem aduenisse referunt. Nempe Themistocles ad verumque accessit, quorum vterlibet rex erat: Xerxes iam pridem; Artaxerxes vero (vt habet Thucydides) imperabat, à parente rex saltem titulo tenus conseruatus. Sic auctores qui prima facie inter se dissidere videbantur, facile concordés reperiuntur. Quam rationem auctorum conciliandorum eo minus Chronologis improbandâ ait Petaius, quod ipsimet similem exitum in dissimillimis temporum quæstionibus expedire cogantur, præsertim sacrorum. Nam vt regum Iudæ inquit, atque Israelis annos inter se concilient, eò plerumque necesse habent confugere, vt cum parentibus filios regnasse dicant, tamen nullam cur id affirmant argumentum aliud habeant, præter historici loci difficultatem. Nobis verò cum præter alias opportunitates historicas, nobilissimum auctorum testimonia suffragentur, cur duplicem illam Artaxerxis epocham affirmare verebimur, & ab earum priore interualli nostri primordium accersere?

4. Ad tertiam obiectionem excipit Petaius fuisse quidem Artaxerxem natum minorem, non tamen defuisse causam, etsi minus notam, cur maiori fuerit antepositus, ne videlicet grauisissima Scriptorum testimonia, tanquam falsa reijciantur, quibus viuo Xerxe, Artaxerxi, non Dario fratri eius regium nomen tributum asseritur. Deinde teste Diodoro Siculo lib. II. Artabanus occiso Xerxe, ad Longimanum accurrit, & mentitus interfectum à Dario Xerxem, volente regnum ad se pertrahere, hortabatur eum, vt antequam regnum ille occuparet, prouideret sibi, ne per socordiam seruiret. Vnde colligit Petaius Artaxerxem videri ius ad regnum habuisse, quod regnum Darius περιπαρῶν, (vt habet Diodorus) id est, ad se traducere, & inuertere cupiebat. Et probabilem coniecturam asserit, cur Darius Artaxerxi præpositus fuerit: fidem enim faciunt historix Darium à Xerxe necdum rege procreatum; Artaxerxem autem parente iam ad regnum euecto natum credibile est, ac idcirco fratri prælatum, sicuti ob similem rationem Xerxes ipse Dario Hystaspis iam regnante natus regnum præripuit Artobazani, qui eodem Dario, sed adhuc priuato genitus fuerat, vt idem auctor

latius explicat illo lib. 10. cap. 25. Idem quoad hanc & primam obiecta docet Ioan. Deckerius in Thefib. annot. 33.

Ad 2.

5. Ad secundam respondebit ex dictis quispiam, Xerxem in Græciaturum, id cum proceribus egisse, ut nullius imperij successor declararet forsan considerando Artaxerxem tunc per æratem moderandis regni minus idoneum, cui tamen ut porphyrogenito tradere cupiebant. Quicquid autem sit de hoc negotio, si anni Artaxerxis numerentur a Xerxis in Græciam, qui fuit anno ante Christum 480. viciesimus annus Xerxis inchoabitur anno ante eandem æram 459. qui si esset primus annus darum, ultimus earundem. hoc est. 490. inciperet anno æræ Christi, quod possibile est Christum oppetisse mortem. Si verò anno 20. Longimanus confurgebant 70. hebdomadæ, ultimus earum annus inijt anno Domini, que verò opusest, septimanas istas vsque ad annum 4. à Passione Domini propagare, ut infra patebit.

Petauij  
supputatio  
accurata.

6. Petauius sic accuratè tempora digerit. Anno Periodi Iulianæ Christi æram 474. Videtur, inquit, Artaxerxes, à patre Xerxi in regnum adscitus. Hoc initio posito, annus vigesimus Artaxerxis, (ait lib. 12. cap. 33. Iulianæ 4259. (qui est ante Chr. 459.) Olympiadis videlicet 81. secundum hebdomades putata siue anni 490. desinunt in annum Periodi iul. 474. quæ passio Domini quartus. In tertio anno hebdomadæ septuagesima Christi Christi Passionem signat anno Domini 31. Ex qua supputatione quadringentos. quinquaginta quinque annos huius intervalli cædit 455. ante vulgarem Christi epocham. Sunt igitur 35. residui, post hanc epocham inchoandi; siquidem ex 455. & 35. resultant 490. Qua ratione annus idemque ultimus hebdomadarum anno æræ Christi 36. currense exoritur; anno verò Christi 31. finitus annus secundus. ultimæ hebdomadæ inchoatus.

Contra:  
enim I.

7. Quod Artaxerxes viuo parente, aliquot annis regis nomen & imperium obtinuerit, probabile mihi videtur, & asserit in Thefib. Deckerius. Duo tamen sunt, quæ me remorantur, quo minus Petauium iam sequarum, quod inde sequeretur à baptismo Christi vsque ad passionem tantum annos cum paucis mensibus intercessisse: quod etsi auctores non doceat: pluris tamen apud me sunt auctores & rationes, quas in commentis retuli, Opusc. de annis nati Saluatoris. Alterum est, quod existimem ab ecclesiæ principio computandos Artaxerxis annos septimum & viciesimum sacro scriptis expressos. Atqui liber primus Esdræ cap. 7. annum septimum, quo Esdras Ierolimam, non supputat ab illo anno 455. ante Christum, unde Petauius annum 20. accersit. Sic enim Esdræ profectio incidisset in annum ante Christum